11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район
Голуметское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2019 № 29
с. Голуметь
 Об утверждении муниципальной программы

«Развитию дорожного хозяйства  на территории

Голуметского муниципального

образования на 2019-2021 годы»

В целях создания условий для развития инфраструктуры Голуметского муниципального образования, удовлетворения спроса населения в качественных автомобильных дорогах, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Министерства транспорта Российской Федерации (Минтранса России) от 16.11.2012 № 402, Постановлением администрации Голуметского муниципального образования «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Голуметского муниципального образования» от 20.06.2018 № 65, статьями 32, 43 Устава Голуметского муниципального образования, администрация Голуметского муниципального образования
постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства на территории  Голуметского муниципального образования на 2019-2021годы».

2. В бюджете администрации Голуметского сельского поселения предусмотреть денежные средства на 2019 - 2021 годы в размере муниципального дорожного фонда Голуметского муниципального образования.

3. Главному специалисту администрации Голуметского муниципального образования (Е.П. Гавриковой) опубликовать настоящее постановление в издании «Голуметский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения района», в подразделе «Голуметское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

4. Главному специалисту по вопросам жизнеобеспечения администрации Голуметского муниципального образования (Л.А. Моисеевой) производить корректировку программы.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Голуметского муниципального образования В.А. Лохову.
Глава
 Голуметкого

муниципального образования

В.А. Лохова

Л.А. Моисеева

89501064023
Приложение

к постановлению администрации Голуметского муниципального образования
от 14.03.2019 № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дорожного хозяйства на территории  Голуметского муниципального образования на 2019-2021годы».

с. Голуметь

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие дорожного хозяйства на территории  Голуметского муниципального образования на 2019-2021годы».

	Соисполнитель
муниципальной
программы
	Администрация Голуметского муниципального образования

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Голуметского муниципального образования

	Цель программы
	 Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования и повышение безопасности дорожного движения

	Задачи программы
	1. Повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования за счет улучшение состояния дорожного полотна

2. Оснащения уличным освещением автомобильных дорог общего пользования местного значения и поддержание его в рабочем состоянии

	Перечень основных мероприятий программы
	- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования.
- устройство пешеходных тротуаров;

- установка дорожных знаков

- техническое обслуживание уличного освещения

	Сроки реализации
программы
	2019—2021 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы 6919,754 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 1907,254 тыс. рублей;
2020 год - 2101,4 тыс. рублей;
2021 год- 2911,1 тыс. рублей.

из средств местного бюджета (муниципальный дорожный фонд) -6919,754 тыс. рублей

	Ожидаемые
результаты реализации
программы
	-Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям до 100%

-Доведение до 100 % оснащения уличным освещением автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Содержание проблемы И обоснование
необходимости ее решения программным методом

Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются неотъемлемой и очень важной частью инфраструктуры населенных пунктов. Её состояние оказывает влияние не только на повышение уровня благоустройства населенных пунктов и удовлетворение потребностей населения Голуметского сельского поселения в передвижениях, но также на работу оперативных служб, предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования, в состав которого входит 7 населенных пунктов, составляет 29,788 км, из них: асфальтовые — 1,386 км, грунтовые — 10,259 км, гравийные — 18,143 км. Поддержание грунтовых и гравийных дорог улично-дорожной сети в удовлетворительном состоянии путем грейдирования администрацией Голуметского поселения частично удается за счет социально-экономического сотрудничества с предприятиями, расположенными на территории поселения и собственными силами.
Для выполнения более сложных видов ремонта дорог необходимо привлечение к выполнению работ специализированных организаций и более значительные финансовые затраты. В 2014 году для указанных целей создан муниципальный дорожный фонд Голуметского муниципального образования, который гарантирует целевое использование финансовых средств из местного бюджета на определенные виды дорожной деятельности, в том числе и ремонт дорог. Программный метод позволяет более точно спланировать проведение ремонтных работ и обеспечить выполнение этих планов, производить необходимые корректировки. Действовавшая ранее муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования на 2014-2016 годы» подтвердила правильность выбранного метода решения данной проблемы.
ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования и повышение безопасности дорожного движения.

Основными задачами Программы являются:

1. Повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования за счет улучшение состояния дорожного полотна

    2. Оснащения уличным освещением автомобильных дорог общего пользования местного значения и поддержание его в рабочем состоянии
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

 Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:

- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования.
- кадастровые работы по оформлению дорог в собственность;

- приобретение дорожных знаков на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

- приобретение ламп ДРЛ и комплектующих к светильникам уличного освещения;
- проведение оценки и диагностики технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- коммунальные платежи по уличному освещению;

-  аренда столбов.
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем средств, необходимый на первоочередные мероприятия по модернизации объектов уличной–дорожной сети Голуметского муниципального образования на 2019-2021 г. г., составляет 6919,754 тыс. рублей. Из них наибольшая доля требуется на ремонт автомобильных дорог.

Распределение планового объема инвестиций по транспортной инфраструктуре с учетом реализуемых и планируемых к реализации проектов развития улично-дорожной сети, а также их приоритетности потребности в финансовых вложениях распределены на 2019-2021 г. г. Полученные результаты (в ценах 2019 г.) приведены в табл. 1.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Таблица 1

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,

6919,754 тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Муниципальная программа

	Всего

 по Программе
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	6919,754
	1907,254
	2101,4
	2911,1

	местный бюджет
	6919,754
	1907,254
	2101,4
	2911,1

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования за счет улучшение состояния дорожного полотна

	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	5425,0
	1660,5
	1487,4
	2277,1

	местный бюджет
	5425,0
	1660,5
	1487,4
	2277,1

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Ремонт дорожной сети
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	5097,0
	1332,5
	1487,4
	2277,1

	местный бюджет
	5097,0
	1332,5
	1487,4
	2277,1

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Кадастровые работы по оформлению дорог в собственность
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	8,0
	8,0
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Проведение оценки и диагностики технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	300,0
	300,0
	-
	-

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Приобретение дорожных знаков на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	20,0
	20,0
	-
	-

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Оснащения уличным освещением автомобильных дорог общего пользования местного значения и поддержание его в рабочем состоянии
	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	1494,754
	246,754
	614,0
	634,0

	местный бюджет
	1494,754
	246,754
	614,0
	634,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.2.1
	Приобретение ламп ДРЛ и комплектующих к светильникам уличного освещения

	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	530,0
	100,0
	210,0
	220,0

	местный бюджет
	530,0
	100,0
	210,0
	220,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.2.2.
	Коммунальные платежи по уличному освещению

	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	560,354
	30,354
	260,0
	270,0

	местный бюджет
	560,354
	30,354
	260,0
	270,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Аренда столбов

	Администрация Голуметского сельского поселения
	Всего
	404,4
	116,4
	144,0
	144,0

	местный бюджет
	404,4
	116,4
	144,0
	144,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации 2019-2021 годы.

Данная Программа по сроку реализации относится к долгосрочной.

Администрация Голуметского муниципального образования выступает как заказчик, основной разработчик и исполнитель Программы, задачами которого являются:

- мониторинг технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

- разработка и своевременное внесение соответствующих изменений в настоящую Программу
- организация работ по выполнению мероприятий Программы путем заключения договоров, размещения муниципального заказа на заключение муниципального контракта

- осуществление приемки выполненных работ и своевременной оплаты

В целях продолжения работ заказчик проводит постоянное обновление данных о всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии у них:

- комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- асфальтобетонных заводов;

- аттестованных строительных лабораторий;

- системы контроля качества на основе МС ИСО-9001 или других систем подрядных организаций;

- квалификации для выполнения обязательств по контрактам;

- применения прогрессивных технологий и материалов;

- случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Уровень развития и техническое состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения оказывает значительное влияние на социально-экономическое развитие поселения.

Основные направления развития автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования, изложенные в программе, позволяют сделать следующие выводы:

- Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Голуметского муниципального образования, в состав которого входит 7 населенных пунктов, составляет 29,788 км, из них: асфальтовые — 1,386 км, грунтовые — 10,259 км, гравийные — 18,143 км.
-общая сумма финансовых ресурсов для обеспечения намеченных мероприятий Программы составляет 6919,754 тыс. руб.

-в целях осуществления контроля за качеством выполняемых работ, администрации Голуметского муниципального образования продолжить независимую приемку работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

-продолжить инвентаризацию дорог с составлением технических паспортов.

Предложение по институциональным преобразованиям. Совершенствованию правового информационного обеспечения деятельности в сфере транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности на территории Голуметского муниципального образования.

Администрация Голуметского муниципального образования осуществляет общий контроль за ходом реализации мероприятий Программы, а также непосредственно организационные, методические и контрольные функции в ходе реализации Программы, которые обеспечивают:

- разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования;

- контроль за реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

- методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации комплекса программных мероприятий.

Программа разрабатывается сроком на 3 года и подлежит корректировке ежегодно.

Мероприятия по реализации Программы должны соответствовать перечисленным мероприятиям, содержащимся в разделе «Объем и источники финансирования муниципальной программы», настоящего приложения. Утверждение тарифов и принятие решений по выделению бюджетных средств из бюджета Голуметского муниципального образования, подготовка и проведение конкурсов на привлечение инвесторов, принимаются в соответствии с действующим законодательством.
Мониторинг Программы включает следующие этапы:

1. Периодический сбор информации о результатах проводимых преобразований в транспортном хозяйстве, а также информации о состоянии и развитии транспортной инфраструктуры;

2. Анализ данных о результатах проводимых преобразований транспортной инфраструктуры.

Мониторинг осуществляется посредством сбора, обработки и анализа информации. Сбор исходной информации производится по показателям, характеризующим выполнение Программы, а также состоянию транспортной инфраструктуры.

Разработка и последующая корректировка Программы базируется на необходимости достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества предоставления транспортных услуг при соблюдении ограничений по платежной способности потребителей, то есть при обеспечении не только технической, но и экономической доступности транспортных услуг.

Глава Голуметского

муниципального образования

В.А. Лохова